

Til Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse
fes@mil.dk

Høringssvar til Forsvarets sporplan på Naturstyrelsens arealer

Fra Fællesudvalget for sommerhusgrundejerforeninger i Varde Kommune.

Fællesudvalget for de 23 sommerhusgrundejerforeninger i Varde Kommune blev etableret i februar 2017 og arbejder under et mandat bestående af en række fælles mærkesager som bestyrelserne for de 23 sommerhusgrundejerforeninger på forhånd har godkendt.

De 23 sommerhusgrundejerforeninger repræsenterer ca. 8.500 sommerhuse i Varde Kommune.

Af fælles mærkesager kan nævnes; medvirke til at gøre Varde Kommune til Danmarks bedste sommerhuskommune, sikring af sommerhusområdernes DNA, øge kvalitet fremfor kvantitet, sikre infrastruktur, arbejde for en bredere og differentieret udvikling af sommerhusområderne.

På sommerhusgrundejerforeningernes årlige fællesmøde den 4 februar 2020 blev mandatet udvidet idet det enstemmigt blev vedtaget at Fællesudvalget fremadrettet skal arbejde for en tættere dialog med sommerhusområdernes store naboer; Forsvaret og Naturstyrelsen - og herunder også indsende et fælles høringssvar til Forsvarsministeriets Ejendomsstyrelse mens de enkelte sommerhusgrundejerforeninger indsender høringssvar for eget lokal område – herunder til placering af spor lokalt.

Aftalen om Oksbøl-området (D21182):

Fællesudvalget anerkender "Aftalen om Oksbøl-området (D21182)" og herunder både Forsvarets behov for træning, uddannelse og tilstedeværelse i området men anerkender også de natur- og brugerbeskyttelses-hensyn som fremgår af aftalens (D21182) side 1 afsnit 3 jf. nedenfor:

Området rummer store naturværdier, heriblandt en række naturtyper, der er karakteristiske for Vestdanmark - eksempelvis klitlandskaber, heder og egekrat. De åbne hedearealer på Forsvarsministeriets område kombineret med lysåbne arealer og klitplantager på Miljø- og Fødevarerministeriets område er med til at skabe grundlag for en af Danmarks største bestande af kronhydr. En række lokaliteter i området er beskyttede naturområder (§ 3-beskyttelse), fredninger og Natura 2000 områder. Der findes i området flere dyrearter, der er beskyttet af EU Naturbeskyttelsesdirektiv (bilag IV-arter) – blandt andet odder, markfirben, strandtudse og vandflagermus. Der skal derfor fortsat sikres en hensigtsmæssig balance mellem såvel Forsvarets behov som naturhensyn. Endvidere skal området fortsat kunne stilles til rådighed for civil friluftsmæssig anvendelse, når det er foreneligt med Forsvarets brug af området.

Nye spor:

Fællesudvalget har, på et tidligt tidspunkt, anbefalet Forsvaret og Naturstyrelsen at Fællesudvalget, som repræsentant for Forsvarets og Naturstyrelsens største nabo – sommerhusgrundejerforeningerne, blev inddraget i de arbejdsgrupper der blev nedsat. Denne anbefaling blev desværre ikke imødekommet.

Efterfølgende har Fællesudvalget anmodet Forsvaret om skriftligt at redegøre for hvilke udfordringer, forhindringer og løsninger arbejdsgruppen fremkom med.

Dette ønske håber vi fortsat kan imødekommes, inden sporene endeligt fastlægges, idet det vil være værdifuldt i kommunikationen til de mange sommerhusejere i Varde Kommune at kunne redegøre for at

arbejdsgruppen har gjort sig umage, ift. aftalens (D21182) ordlyd, for at løse de problemstillinger der opstod undervejs i fastlæggelsen af de nye spor.

Fremtidig dialog og samarbejde:

Aftalen (D21182) handler om meget mere end nye spor:

Forsvaret ønsker:

- Træning, uddannelse og tilstedeværelse i områderne
- Skydning og kørsel i områderne
- Udstrakt anvendelse af områderne

Hvilket bekymrer sommerhusgrundejerforeningerne mht.:

- Naturbeskyttelse (Natura 2000, § 3, EU naturbeskyttelse og fredninger)
- Kronvildt – tilholdssteder, ro og trivsel
- Reparation af veje og stier – herunder udfordringer med høj vandstand
- Offentlighedens tilgængelighed i områderne
- Støjkonsekvenser
- Turismeudviklingen – herunder sommerhusejernes økonomi, gennemførelsen af nationale og kommunale turismekrav

Fællesudvalget anerkender at Forsvaret i Oksbøl ihærdigt har tilbudt dialog og information.

Det er dog sommerhusgrundejerforeningernes og Fællesudvalgets klare holdning at der fremadrettet er behov for et udvidet og formaliseret samarbejde – til gavn for alle parter.

Naturstyrelsen har etableret et Brugerråd med naboer og interessenter for Naturstyrelsens arealer.

Forsvaret ønsker nu at anvende Naturstyrelsens arealer i markant stigende grad – reelt bliver Forsvaret klart den enkeltstående største bruger af Naturstyrelsens arealer.

Forsvaret bør derfor etablere et formaliseret Brugerråd for naboer og interessenter der sikrer indsigt, information og kommunikation kan ske i tråd med aftalen (D21182).

Fællesudvalget står til rådighed for yderligere uddybning, drøftelser, dialog og samarbejde.

Med venlig hilsen

**Fællesudvalget for
Sommerhusgrundejerforeninger
I Varde Kommune**

Allan Junge
Formand

